CONTRATO N" 045/2022/PMP
PROC. ADM. N° 1.012/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E ASPRORU-ASSOCIAÇÃO
DOS PRODUTORES RURAIS E
PISCICULTORES DA CHÁCARA SÃO JOSÉ,
OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

0 MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada na Rua 30 de
março, s/n, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste
ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Augusto César Miranda Rodrigues, portador da
Cédula de Identidade n° 50021988-6 SSP/SP e do CPF n° 334.416.003-63, e por outro lado a ASPRORU-
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E PISCICULTORES DA CHÁCARA SÃO JOSÉ, inscrita no
CNPJ n° 15.008.216/0001-70 — DAP JURÍDICA: SDW1500821600010202220243, endereço Bom Jardim, Ilha
das Coitadas. S/N, Zona Rural, Pinheiro — MA, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO CARLOS
PEIXOTO GUTERRES, portador do RG n° 17292472001-0 SESP/MA e CPF n° 238.520.893-87, doravante
denominado CONTRATADO, fundamentados rias disposições na Resolução FNDE n° 26 de 17 de junho de 2013,
Lei il.° 1 1.947, de 16/06/2009 e 8.666/W eMndo em vista o que consta na Chamada Pública n" 001/2022
resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

É objeto desta contratação o fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, de acordo com a
Chamada Pública n.° 001/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de
anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA OBRIGAÇÃO

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, parte
integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO LIMITE

O limite individual de venda de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF — DAP por ano civil,
referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA: DA ENTREGA

O início da entrega dos gêneros alimentícios será 5 (cinco) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento,

expedida pelo Gestor do Contrato, sendo o prazo do fornecimento total até o término da quantidade adquirida ou

até 31, dezembro de 2022.

A. A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a
Chamada Pública n.° 001/2022.

B. O recebimento dos gêneros alimentícios dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as
Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.

Contrato n" 045/2022-PMP Pág. 1/4

Praça Jose Sarney, 560 — Centro Pinheiro — Maranhão CNPJ N.2 06.200.745/0001-8

ZEZ

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CLÁUSULA QUINTA: DO VALOR

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de R$ 267.184,80 (duzentos e
sessenta e sete mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme listagem anexa a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE V. UNIT. V. TOTAL
6 Polpa de fruta de Acerola, congelada, preparada com frutas

sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou
vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não
comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua
composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em
embalagens transparentes com peso liquido de 01 kg, com
informações nutricionais de acesso ao consumidor.
Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção
Sanitária. 10.320 KG R$ 16,08 R$ 165.945,60

7 Polpa de fruta de Goiaba, congelada, preparada com frutas
sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou
vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não
comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua
composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em
embalagens transparentes com peso liquido de 01 kg, com
informações nutricionais de acesso ao consumidor.
Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção
Sanitária. 10.320 KG R$ 9,81 R$ 101.239,20

VALOR GLOBAL R$ 267.184,80

CLÁUSULA SEXTA:

No valor mencionado na cláusula sexta o incluídas as despesas com frete, recurs umanos e materiais, assim
corno com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas
necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA:

As despesas decorrentes do prese contrato correrão àcnta da seguinte dotação orçamentária seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — 021201 —
MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-MDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0415.2467.0000 — MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO FUNDAMENTAL;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0415.2469.0000 — MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO INFANTIL;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO;

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — 021202
PROGRAMAS E CONVÊNIOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0415.2425.0000 — MANUT. DO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0415.2420.0000 — MANUT. DO PROG. DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA CRECHE-PNAE;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0415.2421.0000 — MANUT. DO PROG. DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA PRÉ-ESCOLA-PNAE;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0415.2422.0000 — MANUT. DO PROG. DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO AEE-PNAE;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO.

Contrato n" 045/2022-PMP Pá

Praça José Sarney, 560 — Centro

2/4

Pinheiro — Maranhão CNPJ N.2 06.200.745/0001-8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CLÁUSULA OITAVA:

FM TQAE,M.P9i

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula quarta, alínea "b", e após a tramitação do

Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês

anterior.

Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da

obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO

FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA DÉCIMA:

Os casos de inadimplência da CONTRATANTE, proceder-se-á conforme o § 1 0, do art. 20 da Lei n.° 11.947, de

16/06/2009 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de

Venda, ou congêneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 cmco) anos as Notas Fiscais de Compra, os

Termos de Recebimento, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros _
Alimentícios da 'Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para

comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

É de ,exclusiva responsabilidade'do'CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou
reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares poderá:

a) Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando
os direitos do CONTRATADO;

b) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) Fiscalizar a execução do contrato;

d) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o

equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por

despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente

devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora,

do Conselho de Alimentação Escolar — CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

Contrato no 045/2022-PMP Pág. 3/4

Praça Jose Sarney, 560 — Centro Pinheiro Maranhão CNPJ N.  06.200.745/0001-8

or§

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n.° 001/2022, pela Resolução CD/FNDE n.°--2W-, de
17/06/2013, pela Lei n.° 11.947, de 16/06/2009 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual
será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardada as suas
condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá
validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA:

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula
Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial, nos seguintes casos:

a) Por acordo entre as partes;

b) Pela inobservância de qualquer de suas condições;

c) Quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA:

0„resente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de
dezembro de 2022.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA:

É competente o Foro da Comarca de Pinheiro/MA para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste
contrato.

E, por estarem assim, justos e contrátadds, -assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na
presença de duas testemunhas.

Pinheiro/MA, 12 de maio de 2022.

Augusto 'ésifr Manda Rotigues-

913‘
Secre rio Municipal de E

Contratante ••• .•-

ASPRORU - ASSOCIAÇÃO DOS PRODU

Francisco Ca
Cont

TESTEINWNIpAS:

Nome:  VOnikr) it, t2 416V
Nome:

IRAIS E PISCICULTORES DA CHÁCARA SÃO
E
eixoto G uterres
tada

CPF:  j9.  d '  g lj"

CPF:

Contrato n° 045/2022-PMP

Praça Jose Sarney, 36 entro

Pág. 4/4

Pinheiro - Maranhão CNPJ N. 06.200.745/0001-8